Ayrıca protez masraflarının atiyye-i seniyye35 ödeneğinden verilmesi uygun görüldü
ve yapılacak protezlerin de Mekteb-i Tıbbiye tarafından satın alınması için emir verildi.36

34 T. C. Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), Dahiliye Nezareti Mektubî Kalemi
(DH.MKT.) 1737/12, 14 Haziran 1306 (26 Haziran 1890).

35 Atiyye, Arapça bir kelime olup hediye anlamına gelmektedir. Atiyye-i seniyye ise padişahların verdikleri
hediyeler için kullanılan bir tabirdir. Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü
(İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı, 2004), 1: 110.

36 BOA, DH.MKT. 1867/12, 31 Ağustos 1307 (12 Eylül 1891).

Üst damak
yapay, 7 yapay diş üst çeneye yerleştirilmiş, yüzdeki iki iz, burnun yağlıboyası, hepsi tam. 25 Türk Lirası.)
yazmaktadır. BOA, Yıldız Perakende Arzuhâl ve Jurnaller (Y.PRK.AZJ.) 16/92, 14 Şevval 1307 (3 Haziran
1890).

42 BOA, Zabtiye Nezareti Evrakı (ZB.) 51/63, 13 Ağustos 1323 (26 Ağustos 1907).

1896 yılında üç asker için protez göz, iki zabit ve beş asker için
de kol ve bacak protezlerinin yapımı Avellis’e havale edilecektir.44

43 BOA, DH.MKT. 166/25, 28 Teşrinievvel 1309 (9 Kasım 1893); BOA, Bab-ı Âlî Evrak Odası Evrakı (BEO.)
312/23395, 28 Teşrinievvel 1309 (9 Kasım 1893); BOA, BEO. 312/23395, 3 Teşrinisani 1309 (15 Kasım
1893); BOA, DH.MKT. 166/25, 16 Teşrinisani 1309 (28 Kasım 1893).

44 Bu işler için 21.200 kuruş (212 lira) para ödenecekti. BOA, Yıldız Perakende Hazîne-i Hassa Nezareti
Maruzat Evrakı (Y.PRK.HH.) 29/46, 13 Teşrinievvel 1312 (25 Ekim 1896). Bu paranın 57 lirası protez gözün
takılması sırasında ameliyatı yapan doktora aitti. BOA, Yıldız Mütenevvî Maruzat Evrakı (Y.MTV.) 147/66,
13 Teşrinievvel 1312 (25 Ekim 1896). Ayrıca yedi askerin üçüne bacak ve ayak, dördüne de kol protezi yapıldı.
BOA, Maliye Nezareti Emlak-i Emiriyye Müdüriyeti (ML.EEM.) 238/52.

Haberde bu dört kişinin hangi
kurumlar adına gönderildiğine dair teferruatlı bir bilgi sunulmamakta, bunlardan İstanbul’dan

51 Gültekin, “The First Production of Artificial Limbs in the Ottoman State”, 126; BOA, Hariciye Nezareti-Sofya
Sefareti (HR.SFR.04.) 460/13; BOA, HR.SFR.04. 460/15.

52 BOA, İrâde Hususî (İ.HUS.) 22/41, 19 Mart 1310 (31 Mart 1894).
53 Özbek, Osmanlı İmparatorluğu’nda Sosyal Devlet, 31.
54 BOA, İrâde Taltifât (İ.TAL.) 1/70, 22 Temmuz 1308 (3 Ağustos 1892).
55 BOA, Y.MTV. 65/109, 4 Ağustos 1308 (16 Ağustos 1892).
56 BOA, Y.MTV. 73/113, 22 Kanunievvel 1308 (3 Ocak 1893).
57 “Military Medical Service”, The Oriental Adviser, 18 January 1893, 2.

Zira Paşa’nın bu alanda bilgisi vardı ve R. Mathieu’yu tanıyordu. R. Mathieu’nun
yanına gönderilen personel tarafından örnek manken ve protez kol imâl edilmişti. Bu

58 “Surgical Instruments”, The Oriental Adviser, 20 January 1893, 2.
59 BOA, DH.MKT. 166/25; BOA, BEO. 312/23395.
60 BOA, BEO. 266/19908, 15 Ağustos 1309 (27 Ağustos 1893).
61 BOA, BEO. 266/19908, 15 Ağustos 1309 (27 Ağustos 1893).
62 BOA, İ.HUS. 22/41, 19 Mart 1310 (31 Mart 1894).
63 BOA, BEO. 381/28548, 29 Mart 1310 (10 Nisan 1894).

Zaptiye Nezareti tarafından Bahriye
yüzbaşılarından birinin Avrupa’da protez kol imâlini öğrenerek İstanbul’a döndüğünün ve
Avrupa’dakilerden daha kaliteli olmak üzere bir protez kolu 2.000 kuruşa yaptığının haber
alındığı ifade edildi. Görevdeyken kaza geçiren İstepan Efendi için de protez yaptırılması ve
ücretinin de Zaptiye Nezareti bütçesinden karşılanması konusunda izin istendi.70

64 BOA, İ.HUS. 22/41, 19 Mart 1310 (31 Mart 1894).
65 BOA, BEO. 381/28548, 29 Mart 1310 (10 Nisan 1894).
66 BOA, İ.HUS. 28/93, 2 Ağustos 1310 (14 Ağustos 1894).
67 BOA, Yıldız Sadaret Hususî Maruzât Evrakı (Y.A.HUS.) 306/81, 7 Ağustos 1310 (19 Ağustos 1894); BOA,

BEO. 461/34528, 11 Ağustos 1310 (23 Ağustos 1894); BOA, BEO. 462/34646, 13 Ağustos 1310 (25 Ağustos
1894).

68 BOA, DH.MKT. 166/25, 13 Kanunisani 1309 (25 Ocak 1894).
69 BOA, DH.MKT. 166/25, 15 Nisan 1310 (27 Nisan 1894).
70 BOA, BEO. 339/25400, 20 Kanunievvel 1309 (1 Ocak 1894).

Bu ismin belgenin başka bir
yerinde geçmemesi ve Bahriye nazırının Kasım 1894’te Tersane-i Amirede bu işle ilgilenen
başka birinin olmadığını beyan etmesi,82 evrak arkasındaki bu bilginin farklı bir iş için
yazıldığını düşündürmektedir.

72 Alpsoy, Suni Uzuv ve Ortopedik Cihazlar, 8.
73 BOA, Y.MTV. 161/44, 23 Muharrem 1315 (24 Haziran 1897). Bu kişinin İlhami Efendi olduğu anlaşılmaktadır.
74 BOA, DH.MKT. 166/25, 15 Nisan 1310 (27 Nisan 1894).
75 BOA, DH.MKT. 166/25, 7 Teşrinisani 1310 (19 Kasım 1894).
76 BOA, BEO. 437/32767, 6 Temmuz 1310 (18 Temmuz 1894); BOA, BEO. 476/35667, 29 Ağustos 1310 (10

Eylül 1894).
77 BOA, BEO. 460/34494, 10 Eylül 1310 (22 Eylül 1894).
78 BOA, BEO. 476/35667, Tarihsiz.
79 BOA, DH.MKT. 287/13, 12 Eylül 1310 (24 Eylül 1894).
80 BOA, BEO. 515/38559, 27 Teşrinievvel 1310 (8 Kasım 1894).
81 BOA, DH.MKT. 166/25. Tarihsiz.
82 BOA, BEO. 515/38559, 27 Teşrinievvel 1310 (8 Kasım 1894).

Yenibahçe Gureba-yı Müslimîn Hastanesi’nde (İstanbul) yapılan
tedavisinden bir sonuç alınamayınca Ali’nin ayağı ampüte edildi ve kendisine ahşaptan bir
protez verildi. Ancak bu protezi kullanmakta çok zahmet çeken Ali, bir yıl sonra durumunu

84 BOA, Y.MTV. 161/44, 23 Muharrem 1315 (24 Haziran 1897).
85 BOA, BEO. 476/35667, 29 Ağustos 1310 (10 Eylül 1894). Abdülkerim Efendi, sadece protez bacak yapmıyor,

bununla birlikte protez diş de imâl ediyordu. 1894 yılının sonunda bu protezler için kendisine 1.000 kuruş
verilmesi uygun görüldü (BOA, BEO. 535/40125, 6 Kanunievvel 1310 (18 Aralık 1894); BOA, DH.MKT.
327/28, 1 Kanunievvel 1310 (2 Ocak 1895). Bu çalışmasından dolayı da terfi ettirildi (BOA, BEO. 560/41966,
15 Kanunisani 1310 (27 Ocak 1895).

86 Ersoy Zengin, Tophane-i Amire’den İmalat-ı Harbiye’ye Osmanlı Devleti’nde Harp Sanayii (1861-1923)
(İstanbul: Kitabevi, 2020), 94.

87 BOA, İ.TAL. 104/9, 11 Eylül 1312 (23 Eylül 1896); BOA, Hariciye Nezareti Tahrirat (HR.TH.) 182/76, 19
Eylül 1312 (1 Ekim 1896).

88 BOA, Y.PRK.HH. 29/46, 13 Teşrinievvel 1312 (25 Ekim 1896).
89 BOA, BEO. 752/56379, 3 Mart 1312 (15 Mart 1896).

Bu kazanın ardından Alman hekimin proteze olan
ihtiyacı üzerine atölye kurulmasına yönelik çalışmaların başlatıldığı zikredilmektedir.97
Ancak önemli ameliyatların yapıldığı bu hastanede hastaların ihtiyaç duyduğu protezlerin

90 BOA, BEO. 1194/89510, 25 Ağustos 1314 (6 Eylül 1898).
91 BOA, BEO. 1194/89510, 23 Rebiülahir 1316 (10 Eylül 1898).
92 BOA, BEO. 1212/90852, 29 Eylül 1314 (11 Ekim 1898).
93 BOA, DH.MKT. 2138/99, 12 Teşrinisani 1314 (24 Kasım 1898).
94 BOA, İrâde Dahiliye (İ.DH.) 1366/11, 16 Mayıs 1315 (28 Mayıs 1899); BOA, BEO. 1317/98754, 19 Mayıs

1315 (31 Mayıs 1899).
95 BOA, İ.DH. 1366/11, 13 Temmuz 1315 (25 Temmuz 1899); BOA, BEO. 1348/101038, 13 Temmuz 1315 (25

Temmuz 1899); BOA, DH.MKT. 2305/26, 31 Kanunisani 1315 (12 Şubat 1900).
96 Cem Hakan Başaran, “Prof. Tbp. Mirliva Julius Wieting Tarafından Yazılan “Gülhane Hakkında Üçüncü

Layiha” Adlı Eserin Çeviri Yazısı”, Yeni Tıp Tarihi Araştırmaları 24 (2018), 54.

Adet ve birim fiyatıyla beraber hazırlanan listedeki malzemelerin
toplam maliyeti de 20.500 kuruş olarak hesap edilmişti.105 Bu listede yer alan ürünler, protez
imâlinde kullanılan malzemeleri göstermesi açısından da önem arz etmektedir. Zira listede
torna tezgâhından zımpara tezgâhına, vantilatörden tesviyeci, demirci, saatçi, sarraç, lehim

98 BOA, BEO. 2636/197630, 17 Temmuz 1321 (30 Temmuz 1905).
99 Kurnaz Şahin, “Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Harp Malûlleri…”, 99.
100 Betül Altıntaş Selçuk ve Cihan Çolak, “Türkiye’nin İlk Çocuk Hastanesi; Hamidiye Etfal Hastane-i Âlisi,”

Lokman Hekim Journal 2, 1 (2012), 12.
101 Tanaçan, “Türk Ortopedisinin Tarihçesi”, 157; Heybet, “Bahriye Sağ Kolağası Hüseyin Efendi…”, 80.
102 BOA, ML.EEM. 458/63, 12 Teşrinisani 1319 (25 Kasım 1903).
103 BOA, ML.EEM. 385/36, 15 Ağustos 1317 (28 Ağustos 1901).
104 BOA, ML.EEM. 480/28, 14 Ağustos 1320 (27 Ağustos 1904).
105 BOA, Y.MTV. 272/104, 12 Mart 1321 (25 Mart 1905).

Yirminci yüzyılın ilk yıllarına ait bacak protezi örnekleri
Maison L. Mathieu Kataloğu (Paris: 1907), 444.

106 BOA, Y.MTV. 272/104, Tarihsiz.
107 BOA, ML.EEM. 561/34, 18 Şubat 1321 (3 Mart 1906).
108 BOA, ML.EEM. 672/36, 10 Nisan 1324 (23 Nisan 1908).

Bu alanda
tecrübesi olan Bahriyeden İstanbullu Yüzbaşı Hüseyin İsmet, Beşiktaşlı Mülazım Rifat
Emin ve Edremitli Mülazım Ahmet Ali Efendiler burada çalışacakları gibi protez yapımını
da bu alanda yetişmek isteyenlere öğreteceklerdi.113 Fakat bunun gerçekleşmediği tahmin
edilmektedir. Zira bu talepte bulunan kişinin birkaç yıl sonrasında yine Tersane-i Amirede

109 BOA, ML.EEM. 696/29, 30 Temmuz 1324 (12 Ağustos 1908).
110 BOA, DH.MKT. 753/12, 2 Ağustos 1319 (15 Ağustos 1903).
111 BOA, İ.HUS. 78/42, 7 Teşrinisani 1315 (19 Kasım 1899).
112 BOA, İ.HUS. 147/12, 8 Teşrinievvel 1322 (21 Ekim 1906).
113 BOA, DH.MKT. 1084/9, 11 Mayıs 1322 (24 Mayıs 1906).

Bunun
dışında rekabet fikrini, Osman İsmail Efendi’nin protez ustası olduğuna dair bir kartvizit
yaptırmış olması ve protez ücretinin imalatçı ustaya verildiği bilgisi de desteklemektedir.

114 Aynı dönemde başka girişimde bulunanlar da vardı. Zira Gümüşsuyu Marangozhanesinde Bursalı Mustafa
Çavuş da bir protez imâl etmişti. BOA, DH.MKT. 517/50, 25 Nisan 1318 (8 Mayıs 1902); BOA, BEO.
1862/139644, 25 Mayıs 1318 (7 Haziran 1902). Fakat Mustafa Çavuş’un daha önce eğitim için Avrupa’ya
gönderildiğine, ya da eğitimli kişilerin yanında bu işi öğrendiğine dair bir bilgiye ulaşılamadı. Bundan hareketle
de yaptığı protezin eski usuldeki ahşap bacak mı yoksa modern usullerle üretilen bir protez mi olduğu kesin
olarak tespit edilemedi.

115 BOA, BEO. 3102/232606, 4 Temmuz 1323 (17 Temmuz 1907).
116 BOA, BEO. 3127/234521, 4 Ağustos 1323 (17 Ağustos 1907).
117 BOA, BEO. 3127/234521, 6 Ağustos 1323 (19 Ağustos 1907).
118 BOA, BEO. 3158/236783, 16 Eylül 1323 (29 Eylül 1907).
119 Bu kişinin Darülacezede fabrika kurulmasını isteyen isim olduğu tahmin edilmektedir. Zira Bahriye

Nezaretinde görevli olan Osman İsmail Efendi’nin 1902 yılında Tersane-i Amirede çalıştığı anlaşılmaktadır.
BOA, ML.EEM. 418/5, 28 Ağustos 1318 (10 Eylül 1902).

120 BOA, BEO. 3158/236783, 17 Eylül 1323 (30 Eylül 1907).
121 BOA, BEO. 3158/236783, 18 Eylül 1323 (1 Ekim 1907); BOA, DH.MKT. 1206/65. 6 Teşrinievvel 1323 (19

Ekim 1907).

Birkaçı hariç olmak
üzere diğer talepler de geri çevrilmemiş, bunların imâl masraflarının askeriye ve diğer devlet
kurumları tarafından ödenmesi uygun bulunmuştur. Ödenemeyeceği bildirilenlerin içinde

124 Daha geniş bilgi için bkz. BOA, Hariciye Nezareti İdare Evrakı (HR.İD.) 1391/34, 19 Şubat 1330 (4 Mart
1915); BOA, HR.İD. 1391/36, 26 Şubat 1330 (11 Mart 1915); BOA, HR.İD. 1391/37, 9 Mart 1331 (22 Mart
1915); BOA, HR.İD. 1391/38, 12 Haziran 1331 (25 Haziran 1915); BOA, HR.İD. 1391/39, 16 Haziran 1331
(29 Haziran 1915), BOA, HR.İD. 1391/40, Tarihsiz; BOA, HR.İD. 1391/41, 12 Temmuz 1331 (25 Temmuz
1915); Kurnaz Şahin, “Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Harp Malûlleri…”.

Zira bir organın eksikliği, beraberinde işsizliği getirebilmektedir. Bu da insanların düşkün
bir hâle gelmesi demek olup ihtiyacı olan insanları başkalarından yardım isteme yoluna

125 BOA, BEO. 2729/204629, 14 Kanunievvel 1321 (27 Aralık 1905).
126 BOA, BEO. 1150/86233, 1 Temmuz 1314 (13 Temmuz 1898).
127 Özbek, Osmanlı İmparatorluğu’nda Sosyal Devlet, 31.
128 Özbek, Osmanlı İmparatorluğu’nda Sosyal Devlet, 34-35, 123.

Bundan dolayı da Osmanlı toplumunda modern proteze muhtaç olan
insanların bu ihtiyacının, alanında gelişme gösteren diğer devletlerdeki firmalardan

129 Fliegel ve Feuer, “Extremity Prostheses”, 316.
130 Özbek, Osmanlı İmparatorluğu’nda Sosyal Devlet, 81.
131 BOA, DH.MKT. 2691/54, 28 Teşrinisani 1324 (11 Aralık 1908).
132 BOA, DH.MKT. 2691/54, 5 Kanunievvel 1324 (18 Aralık 1908).
133 BOA, DH.MKT. 2725/90, 19 Kanunisani 1324 (1 Şubat 1909); BOA, DH.MKT. 2739/97, 3 Şubat 1324 (16

Şubat 1909).
134 BOA, BEO. 3484/261260, 21 Kanunisani 1324 (3 Şubat 1909); BOA, DH.MKT. 2753/82, 16 Şubat 1324 (1

Mart 1909).